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KUSH ËSHTË TOKA?
TOKA është organizatë jo-fitimprurëse që punon për 
zhvillimin e shkathtësive dhe mbështetjen e të rinjve me 
prejardhje të pafavorshme—duke përfshirë vajzat, të rinjtë 
nga zonat rurale dhe proviniciale, dhe ata nga familje me 
kushte të vështira ekonomike. Që nga viti 2015 TOKA ka 
ndryshuar jetët e më shumë se 30,000 të rinjve në Kosovë 
përmes aktiviteteve të edukimit formal dhe jo-formal.
TOKA është organizata lidere në Kosovë për vullnetarizëm, 
me mbi 1,000 vullnetarë të angazhuar çdo vit.

WHO IS TOKA?
TOKA is a non-profit youth development organization,
with a focus on supporting young people from
disadvantaged backgrounds—including the poor, rural 
communities, and girls. Since 2015, TOKA has positively 
impacted over 30,000 young lives through its innovative 
programs that integrate education and volunteering. TOKA 
is the largest volunteering organization in Kosovo, with over 
1,000 volunteers engaged every year.

TOKA—ORGANIZATA 1 NË KOSOVË NË ZHVILLIM RINOR
TOKA—KOSOVA’S 1 YOUTH DEVELOPMENT ORGANIZATION

”VULLNETARIZMIN DUHET TA ZHVILLLOJMË TEK FËMIJËT TANË QË NGA MOSHA SHUMË E 
RE, NË MËNYRË QË ATA TA KUPTOJNË SE PAVARËSISHT MOSHËS MUND TË BËJNË DIÇKA PËR 
KOMUNITETIN, PËR BASHKËMOSHATARËT E TYRE DHE TË GJITHË QYTETARËT E TJERË.”

“WE MUST CULTIVATE VOLUNTEERISM IN OUR CHILDREN FROM AN EARLY AGE SO THEY 
UNDERSTAND THAT, REGARDLESS OF AGE, THEY CAN CONTRIBUTE TO THEIR COMMUNITY, 
PEERS, AND FELLOW CITIZENS.”

VJOSA OSMANI KADRIU 
PRESIDENTE E REOUBLIKËS SË KOSOVËS 
PRESIDENT OF THE REPUBLIC OF KOSOVO
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TREGIMI I ‘LULIT TË VOCËRR’
“Luli i Vocërr” është tregimi i Migjenit, për një djalë të ri që 
jeton në varfëri. Në shkollë, nxënësit e tjerë luajnë me njëri-
tjetrin dhe e injorojnë atë. Luli qëndron në cep të oborrit të 
shkollës, duke u ngrohur me rrezet e diellit dhe ndërkohë 
admiron këpucët e tyre të reja e të bukura. Vetëm mësuesi i 
tij tregon dashuri për Lulin, por megjithatë pyetja mbetet— 
kush do ta ndihmojë atë?

25 vjet pas përfundimit të luftës, në Kosovë ka 
ende shumë persona si Luli dhe Lule. Ne po lansojmë 
bursën ‘Lulëzojnë’, për t’i ndihmuar këta të rinj të lulëzojnë 
në potencialin e tyre të plotë—dhe në këmbim ata të 
shërbejnë në komunitet.

KUSH DO TË PËRFITOJË?
• Vajzat, të rinjtë nga zonat rurale dhe provinciale, ata me 
vështirësi ekonomike dhe gjenerata e parë në familjen e 
tyre që kryejnë studimet universitare.  
• Kanë dhënë kontribut vullnetar në komunitet.
• Janë studentë 18+ vjeç kur marrin bursën.

ÇFARË MBULON BURSA? • Deri në shumën €1,2501 për çdo student/e. 
 • Donacione produktesh, si laptop, libra, etj. 
• Fleksibilitet në shpenzimet që mbulohen: të universitetit, 
jetesës, materiale akademike, shërbime shëndetësore, etj. 
 • Fleksibilitet në mbulueshmërinë gjeografike: mund të jetë 
studime në Kosovë dhe jashtë vendit. 
 • Praktikë në kompani të fushës së tyre të studimeve 
(opsionale).

KUR FILLON?
 • Thirrja e Hapur për Aplikime: Qershor–Gusht 2025 
 • Vlerësimi i Aplikimeve: Shtator 20253 
 • Transferi i bursës: Tetor 2025

Bursa të cilat dhurohen në emër të familjes, 
kompanisë suaj apo në bazë të kritereve te 
cilat vendosen nga ju si donator.2

Scholarships that are donated in the 
name of your family, your company, or 
based on criteria set by you as the donor.2

STORY OF ‘LULI I VOCËRR’
Luli i Vocërr is a story by Migjeni, about a young boy who 
lives in poverty. At school, other pupils play amongst 
themselves and ignore him. Luli stands in the corner of the 
schoolyard, warming himself with the rays of sunshine, and 
admires their brand new shoes. Only his teacher shows 
some affection for Luli, but nevertheless the question 
remains—will someone, maybe, help him out of his 
circumstances?

25 years after the end of the war, there are still many 
Luli’s and Lule’s in Kosova. ‘Lulëzojnë’ means ‘blooming’ in 
Albanian. We are launching the ‘Lulëzojnë’ scholarship, to 
help these young people bloom into their full potential—
and give back through community service.

WHO WILL BENEFIT?
• Girls, youth from rural areas, low-income backgrounds
and first generation in the family to go to university.
• Have already shown commitment to community service.
• Have to be 18+ upon receiving the scholarship.

WHAT WILL THE SCHOLARSHIP PROVIDE?
• Up to €1,2501 cash per scholar.
• In-kind donations: laptops, books, etc.
• Flexibility in expenses covered: these can be for tuition,
living costs, academic materials, and health services.
• Flexibility in geographical coverage: it could be for
studies in Kosovo or abroad.
• Internships in companies in the field of their studies
(optional).

WHEN WILL IT START?
• Call Open for Applications: June–August 2025
•Application Evaluation: September 20253

• Scholarship Disbursement: October 2025

1 30% e donacionit tuaj do të ndahet për nevojat administrative të TOKAs
në mbështetje të studentëve.
2 Zbatohet një prag minimal prej 2,500 €. Donacionet nga SHBA,
Mbretëria e Bashkuar, Franca dhe Belgjika përfitojnë zbritje tatimore. Për
donacione prej €5,000+, kompanitë kosovare mund të marrin zbritje tatimore.
3 Vlerësimet do të bëhen nga TOKA dhe ekspertë të jashtëm. Për bursat e
përbashkëta, donatorët ftohen të emërojnë një vlerësues në panel.

1 30% of your donation will be allocated to grant administration and
scholar support.
2 A threshold of minimum €2,500 applies. Donations from the USA, UK,
France, and Belgium receive tax benefits. For donations of €5,000+ Kosovo
companies can receive a tax deduction.
3 Evaluations will be done by TOKA and external experts. For Co-branded
scholarships, donors are invited to nominate an evaluator to the panel.
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